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Úvod

Tato rigorózní práce je komparací institutů svědka a znalce v českém a

francouzském trestním procesu, které osobně považuji za nejzajímavější důkazní

prostředky využívané v řízení.

Svědek, jakožto jedna z nejdůležitějších osob vystupujících v trestním procesu,

je v trestním řízení využíván jako nositel důkazů od nepaměti. Jeho procesní postavení

se v čase vyvíjelo a vyvíjí se dodnes s menšími či většími odlišnostmi v každém jednom

státě. Znalec pak do řízení přispívá svými odbornými znalostmi a jeho názor je často

laickou veřejností vnímán jako názor, na jehož základě bude případ rozhodnut.

Při svém studiu francouzského práva na Právnické fakultě UK jsem narazila na

zvláštní a pro mě do té doby neznámý institut francouzského trestního práva-

asistovaného svědka. Jelikož mě trestní právo vždy zajímalo, rozhodla jsem se tento

institut prozkoumat blíže. Informace, které jsem se dozvěděla, mi přišly natolik

zajímavé, že jsem se tématu svědka jako takovému chtěla věnovat i nadále. Při svém

průzkumu jsem zjistila, že francouzský institut asistovaného svědka je v českém

právním prostředí zcela neznámý, což jsem vyhodnotila jako příležitost přijít s novým

tématem a poukázat na možnosti a zvláštnosti jiného právního řádu. Z těchto důvodů

jsem zvolila téma postavení svědka už pro svou diplomovou práci nazvanou „Postavení

svědka v českém a francouzském trestním procesu - komparace“.

Díky mé domovské univerzitě mi ve školním roce 2014/15 bylo umožněno

vycestovat na studijní pobyt Erasmus+ na Université de Toulouse Capitole, kde jsem

měla možnost podrobně studovat problematiku svědka v trestním procesu a výsledky

pak přenést do své diplomové práce.

Po mém návratu a úspěšném obhájení diplomové práce jsem se rozhodla dále se

věnovat velmi aktuálnímu tématu v České republice, a to tématu znalce. Toto téma je

vnímám jako aktuální hlavně kvůli současné snaze o novelizaci zákona o znalcích, což

je, vedle toho, že se jedná o institut blízký institutu svědka, hlavní důvod, proč mě

institut znalce zaujal. Díky svému pobytu na univerzitě v Toulouse jsem získala cenné
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kontakty, díky kterým mi bylo umožněno se zaměřit i na problematiku institutu znalce

ve Francii, a porovnat tak českou a francouzskou právní úpravu i v tomto ohledu.

První a druhá část mé práce je stručným úvodem do problematiky dokazování, a

to jak v českém, tak francouzském trestním procesu.

Ve třetí části své práce se věnuji postavení svědka v českém trestním procesu,

tedy tím, kdo vlastně svědkem je a dále např. jeho právy a povinnostmi, tomu, jak

výslech svědka probíhá a jaké problémy při něm můžou nastat, jaká jsou specifika

výslechu mladistvého svědka, různým způsobům ochrany ohroženého svědka a využití

institutu spolupracujícího obviněného v trestním procesu. V této části pak dále popisuji

institut korunního svědka jako takový a zabývám se problematikou pojetí svědka

v rámci Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a svobod, která se promítá nejen

do právního řádu České republiky, ale i do právního řádu druhé zkoumané země-

Francii, neboť oba státy jsou signatáři Evropské úmluvy o lidských právech.

Čtvrtá část je zaměřena na právní systém Francie, konkrétně na její trestní právní

předpisy ve spojení se svědkem. Mým úmyslem bylo vymezit vlastnosti svědka stejně

tak jako v části první se zaměřením na odlišnou úpravu dané problematiky. Zvláštní a

podrobnější kapitolou je pak poslední kapitola zabývající se institutem asistovaného

svědka jakožto o velmi specifického typu svědka, který v českém právním řádu nemá

obdobu.

Po kapitolách popisujících úpravu institutu svědka obou zemí následuje kapitola,

která nabízí srovnání těchto dvou rozdílných úprav. V ní poukazuji zejména na hlavní

rozdíly mezi těmito úpravami.

Dalším tématem mé práce je institut znalce. České právní úpravě znalce

v trestním řízení je věnována kapitola šestá. V té popisuji, kdo jako znalec v řízení může

vystupovat a za jakých podmínek, vymezuji institut znalce a instituty jemu se blížící

(odborné vyjádření, odborná pomoc). Dále pak rozebírám proces přibrání znalce do

řízení a také situace, které při něm můžou nastat. Dalším institutem, kterému se věnuji,

je znalecký posudek jakožto výsledek činnosti znalce. Konkrétně popisuji postup jeho

vypracování, jeho náležitosti i to, jak probíhá jeho provádění v řízení a rovněž jeho

hodnocení orgány činnými v trestním řízení, zejména pak soudem. Jednou z kapitol je i
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pojednání o právní úpravě znalečného, jakožto znalcovy odměny. Následují kapitoly

pojednávající o znalcově odpovědnosti, a to jak soukromoprávní, tak i veřejnoprávní.

Na závěr části šesté jsem zařadila kapitolu pojednávající o současných snahách o

novelizaci právní úpravy znalce, a zejména pak o vládním návrhu zákona o znalcích,

znaleckých kancelářích a znaleckých ústavech.

Část sedmá je věnována francouzské právní úpravě institutu znalce. Stejně jako

v části pojednávající o znalci v České republice je možné se dočíst, kdo je znalcem, jaké

podmínky musí být splněny k výkonu znalecké činnosti a jak probíhá proces přibrání

znalce do trestního řízení. Dále pak popisuji, jak je francouzským právem upraven

znalecký posudek, jaký je postup jeho vypracování, i jak je v řízení prováděn a následně

i hodnocen. Tak jako v části české se i v části francouzské věnuji tématu odpovědnosti

znalce.

Osmá část je pak opět srovnáním obou právních úprav, přičemž záměrem bylo,

stejně jako v části týkající se svědka, popsat hlavní odlišnosti mezi českou a

francouzskou právní úpravou znalce.

Cílem práce je poskytnout čtenáři obrázek nejen o tom, jak funguje zapojení

svědka a znalce do trestního procesu v České republice, ale i představu o jeho zapojení

v jiné zemi EU, jejíž právní řád, ačkoliv není od řádu naší země velmi odlišný, mnohé

menší rozdíly vykazuje, konkrétně tedy Francie. Za nejzajímavější pasáž osobně

považuji kapitolu o asistovaném svědkovi, a to i z toho důvodu, že informace o něm

nejsou dostupné v žádném jiném českém textu.
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1 Dokazování v českém trestním procesu

Dokazování je odbornou literaturou definováno jako zákonem upravený postup

orgánů činných v trestním řízení, jehož cílem a úkolem je vyhledat důkazy (orgány

činné v trestním řízení mají povinnost vyhledávat vše, co by mohlo být použito jako

důkazní prostředek)1, zajistit tyto důkazy (povinnost orgánů činných v trestním řízení

důkazy zabezpečit tak, aby mohly být v řízení dále použity-např. zápisem do protokolu),

provést je (provedení znamená vykonání určitého důkazu, může být velmi různorodé

v závislosti na konkrétním důkazním prostředku, např. výslech svědka, výslech znalce,

ohledání místa činu, přečtení listiny apod.), prověřit (orgány činné v trestním řízení se

při své činnosti nemůžou spokojit s důkazem, aniž by jej vždy podrobily kritickému

zkoumání a uvedly jej do kontextu s ostatními skutečnostmi, a to zejména z důvodu

jeho věrohodnosti) a vyhodnotit (hodnocení důkazů je korunou celého dokazování,

jehož výsledkem je rozhodnutí v dané věci).2

Stejně jako rozhodování orgánů činných v trestním řízení, je dokazování

považováno za jednu z jejich nejdůležitějších činností v rámci celého trestního řízení.3

Dokazování probíhá v rámci celého trestního řízení, tedy ve všech jeho fázích, zejména

pak v řízení přípravném a v řízení před soudem a provádí jej tak všechny orgány činné

v trestním řízení, podle toho, v jaké fázi se řízení právě nachází. Orgány činnými

v trestním řízení jsou policejní orgán, státní zástupce a soud.

Vzhledem k tomu, že orgány činné v trestním řízení nebyly fyzicky přítomny při

spáchání trestného činu, je potřeba, aby si za účelem rozhodnutí o tom, zda se trestný

čin stal, popř. kdo jej spáchal, informace opatřily, k čemuž slouží právě dokazování.

Můžeme tedy konstatovat, že účelem dokazování je tak zjištění skutkového stavu věci,

na jehož základě pak orgány činné v trestním řízení rozhodnou o dalším postupu ve

1 Bartoníková, D., Fryšták, M.: Znalecké zkoumání a písmoznalectví a jejich význam v trestním řízení,


[…]


trestního procesu.

V části šesté se pak zaměřuji na českou právní úpravu institutu znalce. Popisuji,

kdo jako znalec v řízení může vystupovat a za jakých podmínek, vymezuji institut

znalce a instituty jemu se blížící (odborné vyjádření, odborná pomoc). Dále pak

rozebírám proces přibrání znalce do řízení a také situace, které při něm můžou nastat.

Další záležitostí, které se věnuji, je znalecký posudek. Konkrétně popisuji postup jeho

vypracování, jeho náležitosti i to, jak je v řízení prováděn a rovněž hodnocen orgány

činnými v trestním řízení, zejména soudem. Jednou z kapitol je i pojednání o právní

úpravě znalečného, jakožto znalcovy odměny. Následují kapitoly pojednávající o

znalcově odpovědnosti, a to jak soukromoprávní, tak i veřejnoprávní. Na závěr části

šesté jsem zařadila kapitolu pojednávající o současných snahách o novelizaci právní

úpravy znalce a také o vládním návrhu zákona o znalcích, znaleckých kancelářích a

znaleckých ústavech.

Část sedmá je věnována francouzské právní úpravě institutu znalce. Stejně jako

v části pojednávající o znalci v České republice vymezuji, kdo je znalcem, jaké

podmínky musí být splněny k výkonu znalecké činnosti a jak probíhá proces přibrání

znalce do trestního řízení. Dále pak popisuji, jak je francouzským právem upraven

znalecký posudek, jaký je postup jeho vypracování, i jak je v řízení prováděn a následně
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i hodnocen. Tak jako v části české se i v části francouzské věnuji tématu odpovědnosti

znalce.

Osmá část je pak opět srovnáním obou právních úprav, přičemž záměrem bylo

popsat hlavní odlišnosti mezi českou a francouzskou právní úpravou znalce.
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Summary

The evidence by witness and expert in Czech and French criminal

procedure

The subject of my thesis is a comparison of the status of a witness and an expert

in a Czech and French criminal procedure. I have chosen this theme because I am

interested in criminal law and I also pursue studying French law. During this activity I

found an institute of assisted witness which is completely unique and unknown in a

Czech legal environment, which has led me to a though of studying two for me the most

interesting means of evidence used in a criminal procedure.

This thesis is divided into eight parts, it starts with a brief introduction into

evidence proceedings in Czech (the first part) and also in French legislation (the second

part), in the third part I focus on the status of a witness in Czech legislation, the fourth

part contains a French regulation and the fifth is a comparison of those two. I have

chosen the exact same system so on, in the part six I deal with a Czech legal regulation

of an institute of an expert in criminal procedure, seventh part deals with an expert in

French criminal procedure and finally in eighth part there is again a comparison of those

two.

In the first and second part I offer a brief introduction, in which I outline what

the evidence proceedings in a criminal procedure, what can serve as an evidence and

what is a subject to evidence from the perspective of the Czech and also the French law.

The first thing in a third part, in which I focus on a witness in criminal

procedure, is a determination who the witness is and who can be a witness in a criminal

procedure. Then I concern with rights and duties which the witness owns and must fulfil

during the proceedings. Next chapter deals with a course of an examination of the

witness and with questions connected with an examination, e.g. tactics of examination.

In the next chapter there is possible to find out specifics of a situation when the witness

is a minor. Next important aspect is also a protection of a witness who is jeopardized

because of a provision of a testimony. We can also find out conditions and methods of

providing the protection. I affiliated two particular chapters in addition to a Czech part-

the chapter named Status of a witness in the light of The European Convention for the
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Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms which also relates to a French

part and there is also a chapter about crown witnesses who as an institute are not used in

Czech Republic. As the last chapter in this part there is one which is aimed to an

institute of a cooperating witness as it is used in Czech legal order.

Other part of this thesis deals with a French regulation. As in the third part the

person of a witness is defined, as well as his rights and duties, then course of

examination of a witness is described and so are possibilities of his protection. I tried to

emphasized differences of Czech and French legislations. The chapter about assisted

witness, particular and unique institute of French penal law, is elaborated in detail. It is

possible to find out which historical circumstances led to a creation of this institute, who

can become assisted witness and how, which rights and duties are connected with this

status and other information.

Another part of my thesis is devoted to a reciprocal comparison of Czech and

French legislation. The main differences in the status of a witness in criminal procedure

are pointed out.

In a part six I focus on a Czech legal regulation of an institute of an expert in

criminal procedure. I describe who can act as an expert and under which conditions, I

define the institute experts and institutes him approaching (expert opinion, expert

assistance). Then I analyse the process of joining an expert into proceedings and also

situations which might occur. Other issue that I deal with is an expert opinion.

Specifically, I describe the process of its drawing up, its requirements, how it is

introduced in proceedings and also how it is evaluated in by the authorities in criminal

proceedings, particularly by court. One of the chapters is a treatise on the law of a

financial reward of an expert. Following chapters deal with the responsibility of experts,

both private as well as public responsibility. At the end of the sixth part, I included a

chapter on current efforts on amendments to the expert legislation and also about a

government bill on experts, expert offices and expert institutions.

Part seven is devoted to the French legal regulation of an institute of an expert.

As in the section dealing with an expert in the Czech Republic I define who is an expert,

what conditions must be met for the performance of expert activities and the process of

joining an expert into criminal proceedings. Then I describe how is an expert opinion
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governed by French law, what is the process of its development, as well as its

introduction in proceedings and subsequent evaluation. Just as in the Czech part I

devote to the topic of responsibility of an expert.

The eighth part is again a comparison of the two laws, where the intention was

to describe the main differences between the Czech and French expert legislation.
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Vantuch, P.: K možnostem utajení totožnosti svědka dle trestního řádu. Právní rozhledy,

1996, č. 10

Vantuch, P: K současnému stavu ochrany svědků a osob podávajících vysvětlení,
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