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 Předložená rigorózní práce obsahuje 134 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, osmi základních kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi

pěkná. Okruh použité literatury je skutečně mimořádně obsáhlý a s ohledem na

zaměření práce zahrnuje pochopitelně i velkou řadu prací zahraničních autorů. Po

formální stránce předložená práce nesporně splňuje všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku poměrně netradiční, ale

současně bezesporu velmi náročnou. Ve své práci sice navazuje na svoji diplomovou

práci, kterou ale podstatným způsobem dopracovala, prohloubila a zejména rozšířila,

přičemž významně využila poznatky získané svým studiem na Université de Toulouse

Capitole, které nemohla využít ve své diplomové práci, a to s ohledem na její omezený

rozsah. Komparativní forma zpracování materie nároky nejen na excerpci poměrně

bohatého pramenného materiálu, ale především na vlastní zpracování. Metody vědecké

a odborné práce, které autorka při zpracování své práce zvolila, jsou zcela přiměřené

tématu práce. Zpracování tématu je bezesporu aktuální a rozhodně přínosné, a to mimo

jiné s ohledem na probíhající rekodifikaci trestního procesu.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl a zaměření své práce,

se nejprve věnuje významu dokazování a zásadám ovládajícím dokazování v českém i

ve francouzském trestním procesu. Dospívá k závěru, že v této obecné rovině není

mezi srovnávanými právními úpravami žádný významnější rozdíl.

Následující části práce se zabývají institutem svědka v české a francouzské

úpravě a jejich vzájemným srovnáním. Rozbor jednotlivých práv a povinností svědka

v řízení je zpracován velmi podrobně a pečlivě. Odlišení povinnosti a práva

nevypovídat je výstižné. Otázku práva svědka na právní pomoc advokáta při výslechu

řeší správně a důvodně odkazuje na nálezy Ústavního soudu ČR. Záslužně věnuje

samostatnou pozornost problematice ochrany svědka, kde účelně čerpá z relevantní

judikatury, a to nejen českých soudů, ale též Evropského soudu pro lidská práva.

Rovněž věnuje pozornost institutu tzv. korunního svědka a spolupracujícího

obviněného, přičemž konfrontuje kontroverzní názory na tyto instituty. Pokud jde o

francouzskou právní úpravu, pak pro českého čtenáře je mimořádně zajímavý institut

přísahy, zvláště procesní důsledky nesložení přísahy, poněkud odlišný okruh osob

vyňatých nebo naopak zařazených do povinnosti podat svědeckou výpověď, a pak

především institut asistovaného svědka, který je českému právnímu řádu zcela

neznámý a snad nejvíce jej lze přirovnat k vysvětlení podávanému podezřelým

v přípravném řízení. Srovnání české a francouzské právní úpravy zkoumaného

institutu je zpracováno velmi pěkně, stručně leč výstižně a instruktivně, a soustřeďuje

se na podstatné znaky, přičemž v podrobnostech odkazuje na předchozí kapitoly práce.

Další část práce je věnována institutu znalce v české a francouzské úpravě a

jejich vzájemnému srovnání. Zdařile je zpracováno srovnání odborného vyjádření a

znaleckého posudku v české úpravě. Určité výhrady, které autorka vznáší k institutu

odborného vyjádření, jsou rozhodně důvodné. Pečlivě je proveden rozbor procesu

přibírání znalce, zpracování znaleckého posudku a provádění důkazu znalcem, kde se

autorka opírá o odbornou literaturu a publikovanou judikaturu. Záslužně si autorka

všímá i zpracovaného vládního návrhu zákona o znalcích, znaleckých kancelářích a

znaleckých ústavech. Pokud jde o francouzskou právní úpravu, pak pro českého

čtenáře je mimořádně zajímavý institut zkušební doby, po kterou je znalec na seznam

znalců zapsán, resp. omezení doby trvání takového zápisu. Svědomitě je provedena

analýza postupu při přibírání znalce, zpracování znaleckého posudku a provádění

důkazu znalcem, kde se autorka účelně opírá o odbornou literaturu a publikovanou

judikaturu. Ze srovnání obou sledovaných právních úprav plyne, že francouzská

úprava je rigoróznější pokud jde o možnost stát se znalcem a zůstat znalcem. Rovněž

je překvapivé, že možnost přibrat znalce do řízení má pouze soud na návrh stran.

V závěru své práce autorka stručně a výstižně shrnuje základní závěry, ke

kterým ve svém práci dospěla, jakož i doporučení de lege ferenda i de lege lata. Zde

zejména pléduje pro prověřování kvalifikace zapisovaných znalců a nabízí inspiraci

institutem tzv. asistovaného svědka.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit bezesporu jako mimořádně

zdařilou. Autorka prokázala velmi hlubokou znalost zvolené problematiky, a to nejen

pokud jde o samotnou právní úpravu a relevantní judikaturu, ale rovněž pokud jde o

dosavadní zpracování v tuzemské i v zahraniční odborné literatuře. Kladem práce

rovněž je velmi pěkná práce s prameny, pečlivost a svědomitost zpracování a zejména

schopnost syntetizace vlastních názorů a jejich formulace. Závěry, ke kterým autorka

dospívá, jakož i jí formulované návrhy de lege ferenda, jsou vyjádřeny jasně a

výstižně, jsou podloženy věcnými a smysluplnými argumenty a vesměs je lze

akceptovat.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce nesporně splňuje veškeré

požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autorka mohl zaměřit na otázku, zda

francouzská právní teorie a praxe vnímají jako nedostatek skutečnost, že procesní

strany nemají v trestním řízení právo předložit vlastní znalecký posudek.
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